
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 108 09 DE JUNHO DE 2021

Boletim Geral nº 108 de 09/06/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/06/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 70222949CC e número de controle 1290 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 5/15

ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA Nº 235 DE 07 DE JUNHO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 4°, com Art. 10
da Lei Estadual n° 5.731/1992 e;

 

Considerando o Decreto n° 2.181, de 14 de setembro de 2018 que regulamenta os uniformes do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

Considerando  a  necessidade  de  atualização  e  padronização  das  fotografias  para  expedição  da
Carteira de Identificação de bombeiros militares ativos, inativos e seus dependentes.

 

RESOLVE:

Art. 1º. Padronizar os uniformes/trajes das fotografias para expedição da Carteira de Identificação
de bombeiros militares ativos e inativos e seus dependentes.

I – BOMBEIRO MILITAR DA ATIVA

a) Oficiais, Subtenentes e Sargentos (1º G);

b) CB e SD (3º C);

c) Alunos de Cursos de Formação de Praças e de Formação de Oficiais (3º C);

 

II – BOMBEIRO MILITAR INATIVO:

a) inativo masculino (passeio completo: paletó e gravata);

b) inativo feminino (conjunto de terno ou Tailleur).

 

III - DEPENDENTES DE MILITARES:  Traje esporte, com manga ou meia manga, não sendo
aceitos  decote  exagerado  e  traje  destinado  à  pratica  desportiva  ou  que  ostentem letreiros
promocionais, bem como nenhum tipo de adereço que modifique a fisionomia;

§ 1º. Deve ser apresentado fotografia 3x4, impressa em lapso temporal não superior a 120 (cento
e vinte) dias, no posto/graduação atual, de frente e sem cobertura, colorida, em papel liso, fundo
branco e com os lábios cerrados – exceto situações físicas individuais devidamente comprovada
com atestado médico.

§ 2º. O (a) bombeiro (a) militar inativo ao ser convocado deverá trocar a identificação seguindo o
previsto para bombeiros militares da ativa.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 664391

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.606, de 09 de junho de 2021;  Nota nº 34064 - 2021 - AJG

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

Termo Aditivo: 01 Exercício 2021

Contrato: 006/2020

Data da Assinatura: 08/06/2021

Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e acréscimo de 20% ao valor global do
Contrato N°006/2020, alterando o valor global de R$ 1.188.000,00 (um milhão, cento e oitenta e
oito mil reais) para R$ 1.490.465,80 (um milhão, quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais e oitenta centavos),  cujo objeto é a locação de veículos tipo resgate
(ambulância).

Valor: R$ 1.490.465,80

Vigência: 10/06/2021 até 09/06/2022

Funcional: 06.182.1502.8825

Elemento de Despesa: 339033

Fonte de Recurso: 0101006355

Unidade Gestora: 310101

Contratada: Credicar Locadora de Veículos LTDA, CNPJ: 22.257.109/0001-41

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664483

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.606, de 09 de junho de 2021;  Nota nº 34065 - 2021 - AJG

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

Termo Aditivo: 01 Exercício 2021

Contrato: 053/2020

Data da Assinatura: 08/06/2021

Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e acréscimo de 20% ao valor global do
contrato N° 053/2020, alterando o valor global de R$ 746.649,60(setecentos e quarenta e seis mil,
seiscentos  e  quarenta  e  nove reais  e  sessenta  centavos)  para  R$ 945.437,76(novecentos  e
quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos), cujo objeto é a
locação de veículos tipo Pickup/Auto Busca e Salvamento.

Valor: R$ 945.437,76

Vigência: 23/06/2021 até 22/06/2022

Funcional: 06.182.1502.8825

Elemento de Despesa: 339033

Fonte de Recurso: 0101006355

Unidade Gestora: 310101

Contratada: Luiz Viana Transporte LTDA, CNPJ: 07.590.934/0001-70

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664485

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.606, de 09 de junho de 2021;  Nota nº 34066 - 2021 - AJG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 – CBMPA

Data de Assinatura: 31/05/2021

Valor: R$ 429,90 (quatrocentos e vinte e nove reais e noventa centavos)

Objeto: Aquisição de ferramentas para consertos e manutenções gerais do CBMPA

Fontes de Recursos: 0101000000

Unidade Gestora: 310101

Elemento da Despesa: 449052

Funcional: 06.182.1502.7563

Contratada: Jurunense Home Center, CNPJ: 13.772.792/0007-50

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664480

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.606, de 09 de junho de 2021;  Nota nº 34067 - 2021 - AJG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021 – CBMPA

Data de Assinatura: 31/05/2021

Valor: R$ 308,99 (trezentos e oito reais e noventa e nove centavos).

Objeto: Aquisição de ferramentas para consertos e manutenções gerais do CBMPA.

Fontes de Recursos: 0101000000

Unidade Gestora: 310101

Elemento da Despesa: 449052

Funcional: 06.182.1502.7563

Contratada: Norte Refrigeração LTDA, CNPJ:04.920.658/0001-72

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664478

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.606, de 09 de junho de 2021;  Nota nº 34068 - 2021 - AJG

ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 234, DE 02 DE JUNHO DE 2021

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e;

 

Considerando atender as exigências da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto
Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 e
Decreto Estadual n° 534, de 04 de fevereiro de 2020, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, Decreto Estadual n° 1.887, de 07 de novembro de 2017 e Decreto nº 562, de 19 de
fevereiro de 2020.

Considerando  a  necessidade  de  realização  do  Pregão  Eletrônico  n°  016/2021  do  processo
licitatório  protocolo  n°  2021/247238 do CBMPA,  no  tipo  Menor  Preço por  Item,  tendo como
aquisição de apito, garrafão térmico de 05 e 12 litros e caixa térmica de 70 litros para atender as
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

 

RESOLVE:

Art.  1º-  Designar  como  Pregoeiro  titular  o  TCEL  QOBM  MOISÉS  TAVARES  MORAES,  CPF:
467.042.052-68.

Art.  2º-  Designar  como Pregoeiro  substituto o  MAJ  QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS
SANTOS CPF: 837.889.562-91 para casos de impedimento/afastamento do Pregoeiro titular.

Art. 3º- Designar como Membros da Equipe de Apoio os seguintes militares:


